kaynak olarak kullanılmıĢtır.

Ġkinci bölümde ise me‟âni, beyan ve bedî‟ ilminin alt baĢlıkları

incelenirken, bu alanlarda kaleme alınan ve ilim erbabı tarafından en çok

kabul edilen klasik ve muâsır kaynaklara baĢvurulmuĢtur. Bu bağlamda Ebû

Ya„kūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229)‟nin Miftâhu‟l-Ulûm‟u, Hatîp el-Kazvînî (ö.

739/1338)‟nin Telhisu‟l-Miftâh‟ı, Sa„düddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390)‟nin

Muhtasarü‟l-Me‟âni‟si ve Süyûtî (ö. 911/1505)‟nin ʿUḳūdü‟l-cümân fi‟l-

meʿânî ve‟l-beyân adlı eseri en çok istifade edilen klasik eserlerdendir. Ali el-

Cârim (ö. 1949) ve Mustafa Emin‟in el-Belâgatü‟l-Vâdiha, Habenneke (ö.

1978)‟nin el-Belâgatu‟l-Arabiyye, Usûsuhâ ve Ulûmuhâ ve Fûnunuhâ, Hasan

Abbas (ö. 2011)‟ın el-Belâgatû Fûnûnuhâ ve Efnânuhâ, Ali Bulut‟un Belâgat-

Ģifahîdir. Bu konuda yazılı bir kaynağa rastlanılmamıĢtır.1 Molla Halil‟in

biyografisine yer veren eserler incelendiğinde doğum tarihi ile ilgili farklı

görüĢlerin bulunduğu ifade edilebilir. Örneğin; Bağdatlı Ġsmail PaĢa, ez-

Ziriklî ve Kehhâle; Molla Halil‟in doğum tarihi olarak 1167/1753-54 Tarihini

verirken,2 Ömer Atalay; Siirt Tarihi adlı eserinde 1159/1746-47 tarihini

zikretmektedir.3

Molla Halil‟in hayatı hakkında yazılan en eski eser olan ve torunu ġeyh

Abdülkahhâr ez-Zokaydî‟nin (v.1324/1903) kaleme aldığı kısa risalesinde

dedesinin doğum tarihinin h. 1164 yılı olduğunu ifade etmektedir.4

Dolayısıyla bu görüĢün doğruya daha yakın olduğu söylenebilir.

bölgenin bütün medreseleri üzerinde günümüze kadar devam eden etkisi onun

ne kadar büyük bir âlim olduğunun bir niĢanesidir.

Molla Halil‟in öğrencilik ve müderrislik yaptığı dönemde, doğu ve

güneydoğu medreselerinde okuyan öğrenciler ilk olarak Kur‟ân‟ı Kerîm

öğreniyordu. Daha sonra ġafi‟î fıkhından; Ebi ġüca‟nın (ö. 500/1107‟den

sonra) “el-Gayet ve‟t-Takrip” adlı eseri okurdu. Sarf ilminden; “Emsile”,

“Bina”, “Maksud” ve “Ġzzî” kitaplarını bitiren öğrenci, nahiv ilminden;

“Avâmil-i Cürcâni”, “Zurûf”, “Terkip” ve “ġerhu‟l-Muğni” adlı eserleri

okurdu. Bu kitaplardan sonra öğrenci, sarf ilminden “Sa‟dinî”, nahiv

ilminden ise “Hallü‟l-Me‟âkid”, “Netaîc”, “Elfiyye”nin Ģerhi “Ġbn Akil”

veya “el-Behcetü‟l-Merdiyye” ve “Kâfiye”nin Ģerhi “Molla Cami (el-

Fevâidu‟d-Dîyâiyye)” adlı eserleri okurdu. Ayrıca bu eserlerle beraber

genelde “Tefsiru‟l-Celâleyn” ve eĢ-ġirbini‟nin (ö. 977/1570) “Muğni‟l-

Muhtac” adlı fıkıh kitabı okunuyordu. Bu merhaleden sonra öğrenci, Arapça

gramerini (sarf ve nahiv) öğrenmiĢ olduğu için daha çok mantık, belâgat vb.

ilimlere yoğunlaĢırdı. Bu bağlamda mantık ilminden; “Muğni‟t-Tullab”,

“ġerhu‟Ģ-ġemsiyye” ve “Fenâri ala Kavlî Ahmed” adlı eserleri, vad‟

ilminden; “el-HaĢiyetu‟l-Cedide ala Ali KûĢi” adlı eseri, münazara ilminden;

“Abdülvehhab ale‟l-Velediyye” adlı eseri, istiâre ilminden; “ġerhu Ġsâmiddin

ale‟l-Feride” adlı eseri okurdu. Bu eserlerin yanında genelde tefsir ilminden;

Kadı Beyzavî‟nin (ö. 685/1286) “Envâru‟t-Tenzil ve Esrâru‟t-Te‟vîl” ve ez-

ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1144) “el-KeĢĢâf an Hakâiki‟t-Tenzil” isimli eserleri

okunurdu. Son olarak öğrenci, akaid ilminden; en-Nesefi‟nin (ö. 537/1142)

“Akaid Metni” ve et-Teftezâni‟nin (ö. 792/1390) “ġerhu‟l-Akaid” adlı

eserini, belâgat ilminden; et-Teftezâni‟nin “Muhtasarü‟l-Me‟âni” adlı eserini

ve fıkıh usulünden; Tacuddin Subki‟nin (ö. 771/1370) “Cem‟ul-Cevâmi” adlı

19 PakiĢ, Molla Halil es-Si‟irdî ve Tefsirdeki Metodu, 11; Özcan, Molla Halil es-Si‟irdî‟nin

Basiretu‟l-Kulûb fi Kelâmî „Allâmi‟l-Ğuyûb Adlı Tefsirinin Tahkik ve Tahlili Bakara-Ġsra, 14-

Me‟âni”, “el-Kâfiyetü‟l-Kubrâ fi‟n-Nahvi ve‟s-Sarf” adlı eserleri ile

münazara ve cedel ilmine dair kaleme aldığı “el-Habiyye” adlı eseri de doğu

ve güneydoğu medreselerinde okutulan ve çok tanınan eserleridir.21 Özellikle

“el-Kâfiyetü‟l-Kubrâ fi‟n-Nahvi ve‟s-Sarf” adlı eseri, Ġbn Hacib (ö.

646/1249)‟in Arap dili gramerine dair telif ettiği “el-Kâfiye” adlı eserinin

yerine okutulmaktadır.22

Hayatı boyunca birçok eser yazan Molla Halil‟in eserlerinin bir kısmı

Siirt‟te ikâmet eden torunlarında, bir kısmı da bölgedeki yaĢlı imam ve

müderrislerin özel kütüphanelerinde bulunmaktadır.

Ġbrahim el-Ġ‟madî el-Behdînî

Günümüzde Kuzey Irak sınırları içerisinde bulunan Duhok ilinin

Ġmadîye beldesinde yer alan Kubbehân Medresesinde ders veren ve aynı

zamanda Ġmadîye müftüsü olan bu zat, Molla Halil‟in Ġlmî icazet aldığı

âlimdir. Tam adı Ebû Ubeydullâh Mahmûd b. Ġbrâhim b. Mahmûd el-Behdînî

(ö. 1202/1787-88) olan bu zat, Behdînân mirlerinden birinci Ġsmail PaĢa

döneminde yaĢamıĢtır.38

1.2.4. Talebeleri

Molla Halil, Siirt‟te yaklaĢık otuz yıl müderrislik yapmıĢtır.39 Onun

Siirt‟te ders vermeye baĢlamasıyla bölgedeki talebeler ona büyük ilgi

duyarlar.40 Dolayısıyla çok sayıda öğrenci kendisinden dersler almıĢ ve

süre müderrislik yaptıktan sonra tekrar Ġmadiye‟ye dönmüĢtür.41 Ġmadiye‟ye

bu ikinci geliĢinde Molla Yahya‟ya ders vermiĢtir. Ancak bazı kaynaklarda

Molla Halil‟in, Molla Yahya‟dan ders aldığı ifade edilmektedir.42

Molla Yahya, Irak‟ın Duhok iline bağlı Balte köyünde 1185/1772

yılında doğmuĢ, 1255/1836 yılında vefat etmiĢtir. Özellikle Musul ve Duhok

çevrelerinde birçok âlimden ders aldıktan sonra Molla Mahmud el-

Behdinî‟den icazet almıĢtır. Daha sonra Kubbehân Medresesi‟nde müderrislik

yapan Molla Yahya Rûhu‟l-me‟âni tefsirinin sahibi Ebu‟s-Senâ el-Âlusî (ö.

1270/1854), ġeyh Nureddin Birifkânî gibi birçok âlimi yetiĢtirmiĢtir. Çoğu

Ģerh ve haĢiye olmak üzere altı eseri bulunmaktadır. Ġbn Hacer el-Heytemî‟nin

(ö. 974/1567) Tuhfetu‟l-Muhtâc adlı eserine yazdığı haĢiye bunlardan

birisidir.43

2. Molla Mustafa

Molla Halil‟in en büyük oğludur. Mekke‟nin Cidde ilinde medfun olan

Molla Mustafa, Cizre‟de Botan Emirliği döneminde Bedirhan Bey

himayesinde müderrislik, Siirt‟te ise müftülük yapmıĢtır. Molla Halil in en

değildir.

1. Molla Hasan el-Ehvedî el-Ensarî

ġeyh Abdulkahhar, yazdığı risalesinde ismini zikretmediği bu zatı

Ömer Atalay, Molla Halil‟in talebeleri arasında saymaktadır.54

2. ġeyh Muhammed el-Hazin el-Fersâfî (ġeyhu‟l-Hazîn)

Daha çok ġeyhu‟l-Hazîn lakabıyla meĢhur olan ve 1235/1819 yılında

Siirt‟in Tillo ilçesine bağlı Fersaf köyünde dünyaya gelen el-Hazîn, ilk

50 Özcan, Molla Halil es-Si‟irdî‟nin Basiretu‟l-Kulûb fi Kelâmî „Allâmi‟l-Ğuyûb Adlı Tefsirinin

Tahkik ve Tahlili Bakara-Ġsra, 23.
51 Zokaydî, Tercemetu‟l-Âllâme el-Fehhâme el-Molla Halil, vr. 1b.

Yazılı kaynaklarda Molla Halil‟den icazet aldığına dair net bir ifade

bulunmasa da kendisinden ilmî icazet aldığı Ģifahî olarak nakledilmektedir.

Ayrıca Molla Halil‟in yanında eğitiminin 14 yıl sürmesi ve hocasının çok

sevdiği bir öğrencisi olması icazet aldığına dair ciddi bir kanıttır.

3. ġeyh Hamid el-Mardinî

ġeyh Hamid, 1217/1802 yılında Siirt‟te doğmuĢtur. Mardin‟e yerleĢtiği

için “Mardinî” nisbesini almıĢtır. Siirt‟te Molla Halil‟in yanında okuyan ve

ondan ilmî icazet alan talebelerinden biridir. 1299/1882 yılında Mardin‟de

vefat etmiĢtir.56

4. Molla Abdurrahman el-Melekendî

ġeyh Abdulkahhâr‟ın Molla Halil‟den icazet alan talebeler arasında

zikretmediği bu âlim, hem Molla Halil‟den icazet almıĢ hem de akrabasıdır.

Molla Abdurrahman, MuĢ ilinin Bulanık ilçesine bağlı Mollakent köyünde

muhatabın durumunu göz önünde bulundurarak açık ve akıcı bir üslûpla ifade

edilmesidir.

Ġbnü‟l-Mukaffa (ö. 142/759) belâgat ilmini Ģöyle tanımlar: “Sözü

herkesin kolay kolay söyleyemeyeceği bir üslûpla söylemektir.”136

el-Câhız (ö. 255/869) ise belâgatı; “Lâfızla mananın güzellikte

birbiriyle yarıĢması, manadan önce lâfzın kulağa, lâfızdan önce de mananın

zihne hızla varmasıdır.”137 ġeklinde tanımlar.

Fahreddin er-Râzî (ö. 543-1148) belâgatı, “Söz sahibinin kalbinde olan

anlamın (maksadın) hakikat ve gerçeğini, onu bozacak kısaltmalardan ve

edilmesine ihtiyaç duyulmuĢ ve bu konuda ilk somut adımlar atılmıĢtır. Ancak

ilk dönemlerde bu kurallar tespit edilirken dil ve edebiyat bir bütün olarak ele

alındığından belâgat kaideleri de bu ilimler içinde incelenmekteydi. Bu amaç

için ilk eser yazanlardan biri olan Sîbeveyhi (ö. 180/796) el-Kitâb adlı

eserinde dil konuları ile birlikte belâgat ilminin bir dalı olan me‟âni ilminin

konularından müsned, müsnedün ileyh, takdim-tehir, kıyasa muhalefet, ta„rif-

tenkir, hazif, emir ve nehiy gibi konularını da iĢlemiĢtir.145 Basra dil ekolünün

en önemli temsilcilerinden biri olan Müberred (ö. 285/898), el-Kâmil adlı

eserinde dil ve edebiyat konuları ile birlikte mecâz, temsil, emir, dua, istiâre,

teĢbih vb. konulardan söz etmiĢ, bunlardan özellikle teĢbih konusunu çok

ayrıntılı bir Ģekilde ele almıĢtır.146 Câhız ise, el-Beyân ve‟t-tebyîn adlı ünlü

eserinde belâgatın doğuĢtan gelen bir meleke olmasını iĢlerken teĢbih, mecâz,

Dolayısıyla bu dönemin

henüz baĢlarında yazılan eserlerde belâgat konuları ön plana çıkarken,

dönemin sonuna doğru yazılan eserlerde ise bu ilim me‟âni, beyan ve bedî‟

olacak Ģekilde üç baĢlık altında incelenmiĢtir. Bu dönemde yazılan eserlerden

bazıları Ģunlardır: Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009‟dan sonra) Kitâbü‟s-

Sınâʿateyn, Ġbn ReĢîk (ö. 463/1070-71) el-ʿUmde, Ġbn Sinân el-Hafâcî

(ö.466/1073) Sırrü‟l-fesâha, Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.471/1078-79)

Delâʾilü‟l-Ġʿcâz ve Esrârü‟l-Belâga, Ebu Tâhir Muhammed b. Haydar el-

Bağdâdî (ö. 517/1123) Kânûnü‟l-Belâga, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209)

Nihâyetü‟l-Ġcâz fî dirâyeti‟l-Ġʿcâz min Esrâri‟l-Belâga ve Delâʾili‟l-Ġʿcâz, Ebû

Ya„kûb es-Sekkâkî Miftâhu‟l-ʿUlûm.150

148 Muhyiddin Dib Muhammed Ahmed Kasım, Ulûmu‟l-Belâgâ el-Bedî‟ ve‟l-Beyân ve‟l-

Me‟âni (Trablus: el-Müessesetü‟l-Hadisetû li‟l-Küttâb, 2003), 15-21; Kılıç, “Belâgat”, 5/380-

cümle içerisinde asıl manasının dıĢında, farklı bir anlamda kullanılmasıdır.”

Ancak gerçek anlamı dıĢında kullanılan bu kelimenin zikredildiği cümlede bir

karine de bulunmalıdır. Çünkü bu karine, hem lafzın asıl manasının

kastedilmesine engel olur hem de hakiki ve mecâzî anlam arasında bağ görevi

görür.318

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) mecâzı, “bir kelimenin

kurucusunun kelimeyi kurarken kastettiği anlam dıĢında herhangi bir anlam

için kullanılan her kelime mecâzdır”319 Ģeklinde tanımlamıĢtır.

a. Mecâz-ı Aklî

Bir alakadan dolayı bir fiilin veya fiil anlamı barındıran bir kelimenin

asıl failinden baĢkasına isnâd edilmesidir.

mübtedanın haberidir.

b. Mecâz-ı Mürsel

Gerçek anlamı dıĢında kullanılan ve alakası teĢbih olmayan lafızdır.329

Örneğin; يد “el” kelimesinin نعمة “nimet” anlamında kullanılması mecâz-ı

mürsele örnektir. Beyan âlimleri, mecâz-ı mürselin yirmiden fazla alakası

olduğunu ifade etmiĢler.330 el-Kazvînî (ö. 739/1338) ise bu alakalardan

sadece dokuz tanesine değinmektedir.331 Gerçek ve mecâz-i anlam arasında

328 Si‟irdî, Nehcü‟l-Enâm, vr. 20, b. 315.
329 Kazvînî, el-Ġzâh fî Ulûmi‟l-Belâga, 205, Muhammed Ahmed Kasım, Ulûmu‟l-Belâgâ el-

Bedî‟ ve‟l-Beyân ve‟l-Me‟âni, 215.

Terim olarak ise bedî‟, “zamana ve zemine (muktezâ-yı hale) uygun

olarak söylenen bir sözü, nasıl güzelleĢtirileceğini, süsleyeceğini ve muhatap

için nasıl daha tatlı bir Ģekilde ifade edileceğini konuĢmacıya öğreten ilim

dalıdır.”371

Bedî‟ ilmi ilk defa Abbasi halifelerinden Abdullah Ġbnü‟l-Mu‟tezz (ö.

296/908) tarafından sistematik bir Ģekilde ele alınmıĢtır.372 Nitekim O, el-

Bedî‟ adlı eserinde bedî‟ ilminin sonradan ortaya çıkan bir ilim dalı

olmadığını ve özellikle Kur‟ân-ı Kerim‟de, hadislerde, sahâbe sözlerinde ve

eski Arap Ģiirlerinde bedî‟ ilminin aktif bir Ģekilde kullanıldığını örnekleriyle